2

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称 成都红砂 220kV 输变电新建工程
行业

类别

输变电

工程

主管部门

（或主要投资方）

国网四川省电力公司

天府新区供电公司

项目

性质
新建

水土保持方案批复机

关、文号及时间

成都市水务局，成水务审批〔2011〕水保 33 号，

2011 年 12 月

水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
\

水土保持初步设计批复

机关、文号及时间

国家电网公司，国家电网基建〔2012〕542 号，

2012 年 5 月

项目建设起止时间 2016 年 3 月～2020 年 12 月（合计 58 个月）

水土保持方案编制单位 中国科学院水利部成都山地灾害与环境研究所

水土保持初步设计单位 四川电力设计咨询有限责任公司

水土保持监测单位 四川大学

水土保持施工单位 四川蜀电集团有限公司四川电力建设分公司

水土保持监理单位 四川东祥工程项目管理有限责任公司

水土保持设施验收

报告编制单位
成都南岩环境工程有限责任公司

3

二、验收意见

根据水土保持法律法规和《水利部关于加强事中事后监管范围生产

建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保（2017）365 号）的要求，

国网四川省电力公司天府新区供电公司于 2021 年 4 月 26 日在成都市主

持召开了成都红砂 220kV 输变电新建工程水土保持设施竣工验收会

议。参加会议的有监理单位四川东祥工程项目管理有限责任公司，监测

单位四川大学，施工单位四川蜀电集团有限公司四川电力建设分公司，

主体设计单位四川电力设计咨询有限责任公司，验收报告编制单位成都

南岩环境工程有限责任公司的代表及特邀专家参加了会议，会议成立了

验收组（名单附后）。

验收会议前，四川大学提交了《成都红砂 220kV 输变电新建工程

水土保持设施监测总结报告》，成都南岩环境工程有限责任公司提交了

《成都红砂 220kV 输变电新建工程水土保持设施验收报告》。监测总结

报告、验收报告为此次验收提供了重要的技术依据。

验收组查看了现场，观看了工程影像，查阅了技术资料，听取了建

设单位关于水土保持设施建设情况、监理单位关于水土保持监理情况、

监测单位关于水土保持监测情况、验收报告编制单位关于水土保持设施

验收报告编制情况的汇报，经质询、讨论，形成验收意见如下：

（一）项目概况

成都红砂 220kV 输变电新建工程位于成都市龙泉驿区境内。工程包

括：红砂 220kV 变电站新建工程、桃乡 500kV 变电站 220kV 间隔扩建

工程和桃乡～红砂 220kV 同塔双回线路工程（长度 2×19.245km）三部

分组成。

工程于 2016 年 3 月初开工，2020 年 12 月底建成运行，总工期为 58

4

个月。工程总投资 19574 万元，其中土建投资 4471 万元。

（二）水土保持方案批复情况

2011 年 12 月，成都市水务局印发了《关于成都红砂 220kV 输变电

新建工程水土保持方案的批复》（成水务审批〔2011〕水保 33 号）。批复

的水土流失防治责任范围 5.51hm²，包括项目建设区占地面积 3.89hm²，

直接影响区面积 1.62hm²。经核定，项目实际水土流失防治责任范围

3.62hm²，均为项目建设区面积。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

在施工图设计阶段，四川电力设计咨询有限责任公司编制了本项目

水土保持专项设计篇章，进一步明确了相关水保要求和实施措施。

（四）水土保持监测情况

2018 年 12 月，建设单位委托四川大学开展水土保持监测工作。2021

年 4 月，四川大学编写完成了《成都红砂 220kV 输变电新建工程水土保

持设施监测总结报告》。

根据监测报告，建设单位国网四川省电力公司天府新区供电公司对

工程建设中的水土保持工作给予了重视，按照水土保持法律法规的规定，

在项目前期依法编报了水土保持方案，将水土保持工程纳入了整个主体

工程建设体系，确保水土保持方案的实施。

（五）验收报告编制情况和主要结论

2019 年 1 月至 2021 年 4 月，水土保持设施验收报告编制单位通过

现场核实，收集并查阅设计、施工、监测、监理等相关资料，在水土保

持措施、效果及其工作程序满足批复的水土保持方案要求后，于 2021

年 4 月，编制完成了《成都红砂 220kV 输变电新建工程水土保持设施验

收报告》。

5

水土保持设施验收报告结论为：成都红砂 220kV 输变电新建工程完

成了水土保持方案要求的水土保持工程相关内容和开发建设项目所要求

的水土流失防治任务，完成的各项工程安全可靠，工程质量总体合格，

水土保持设施达到了国家水土保持法律法规及技术标准规定的验收条

件，可以组织竣工验收。

（六）验收结论

综上所述，验收组认为：成都红砂 220kV 输变电新建工程实施过程

中落实了水土保持方案及批复文件要求，完成了水土流失预防和治理任

务，各项水土流失防治指标均达到了批复的水土保持方案确定的目标值，

依法足额缴纳了水土保持补偿费，符合水土保持设施竣工验收条件，同

意该项目水土保持设施通过验收。

（七）后续管护要求

加强水土保持设施生产运行期的管护，确保水土保持效益长期发挥。